
SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201212 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380912
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 354000

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/03/2012
Valor: 307.667,16
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e reajuste mensal, passando o valor mensal de R$ 24.788,68 
para R$ 25.638,93.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10
Telefone: 9133445222
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380916

PORTARIA Nº. 967/2012-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI da servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA, Portaria n° 966/2012-GAB/SEMA de 14/05/2012;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratifi cação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR 
DE 

5724030/1 ROGERIO DE 
CASTRO NUNES

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE

TEMPORARIO 15/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

LICENÇA PARA CASAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380919

PORTARIA Nº 986/2012 -GAB/SEMA DE 15 DE MAIO DE 
2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Documento nº 
2012/13204, de 8/05/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora SHEYLA 
CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL, matrícula nº. 
57215857/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Gerente, lotada na Gerência de Outorga, Cobrança e 
Compensação, no período de 04/04 a 11/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA CASAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380920

PORTARIA Nº 985/2012 -GAB/SEMA DE 15 DE MAIO DE 
2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Memo 64301/UNRE5/
COGER/DIPLAN/2012, datado de 03/05/2012;
R E S O L VE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora 
BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA LACERDA, matrícula 
nº. 5888157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotada na Unidade Regional de 
Altamira, no período de 20/04 a 27/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380924

PORTARIA Nº. 982/2012-GAB/SEMA DE 15 DE MAIO DE 
2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo nº 64986/GABSEC/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RUBENS BORGES SAMPAIO 57234680/1 2011 14/05 A 12/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO Nº 35866/GEMAM/CFP/DIFISC/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380881

À
AMAZON FRUITS INDUSTRIA COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE 
POLPA DE FRUTAS LTDA
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, Nº 423 C-D, 
BAIRRO: TAPANÃ
CEP: 66.000-000 – BELÉM-PA
Pelo presente instrumento, fi ca AMAZON FRUITS COMERCIO 
INDUSTRIA COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE POLPA DE 
FRUTAS  LTDA, notifi cado, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 2010/27430, no 
qual foi lavrado o Auto de Infração nº 1703/2010-GEMAM, na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
benefi ciamentos de frutas, em face de utilizar recursos hídricos 
sem a respectiva outorga de direito de uso, desobedecendo 
as normas legais. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº 35945/GEMAM/CFP/DIFISC/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380883

À
INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS SULDOESTE LTDA
ENDEREÇO: VICINAL LINDOSTE, SNº DISTRITO SULDOESTE 
BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.380-000 – SÃO FÉLIX DO XINGU-PA
Pelo presente instrumento, fi ca INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
LATICINIOS SULDOESTE LTDA, notifi cada, de acordo com 
o que consta nos autos do Processo Administrativo Punitivo 
nº 2010/14455, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 
1689/2010-GEMAM, na sede desta Secretaria, ante a constatação 
do exercício da atividade de industrialização de laticínios, em 
face de construir e fazer funcionar estabelecimento utilizador de 
recursos ambientais, considerados potencialmente poluidor sem 
a devida licença ambiental do órgão competente, desobedecendo 
as normas legais. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380895

PORTARIA: 1004/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA 
TENDO EM VISTA A CONCLUSÃO DE PROCESSO DE HABILITAÇÃO 
A GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 
a 01/06/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380899

PORTARIA Nº. 975/2012-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 64376/COMJUR/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor THALES SAMUEL MATOS BELO, matrícula 
nº. 57192004/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
para responder pela Consultoria Jurídica, em substituição a 
titular REBECA DE FATIMA MONTEIRO REITZ, matrícula nº 
57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado 
a contar de 08/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Maio de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380902

PORTARIA Nº. 981/2012-GAB/SEMA DE 15 DE MAIO DE 
2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
Considerando os termos do Memo 63060/GUPI3/GUPI/CUC/
DIAP/2012 e Processo nº 2012/10878;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
temporária abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

57200415/2 MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA 2011/2012 12/03 A 10/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380910

PORTARIA Nº. 966/2012-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2012
ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 63778/CUC/DIAP/2012 e Documento nº 2012/12640;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

54180297/2 ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA

02/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380678

DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/05/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 374122
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Secretaria de 
Estado de Obras Públicas.
ONDE SE LÊ: “Vigência: 02/05/2012 a 01/07/2012”
LEIA-SE: “Vigência: 02/05/2012 a 01/08/2012”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380866

PORTARIA: 1005/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA 
PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE SUPRESSÃO VEGETAL, 
VISANDO O USO ALTERNATIVO DO SOLO NO EMPREENDIMENTO, 
COM A FINALIDADE DE COLETAR SUBSIDIOS E CONSEQUENTE 
EMISSÃO DE PARECER TECNICO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):


